
Аддзел адукацьп, 
спорту i турызму 
Добрушскага раённага 
выканаучага кампэта 

Отдел образования, 
спорта итуризма 
Добрушского районного 
исполнительного комитета 

ДЗЯРЖАУНАЯ УСТАНОВА АДУКАЦЬП 
«ДОБРУШСК1 РАЁННЫ ЦЭНТР 
ДАДАТКОВАЙ АДУКАЦЬП» 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ «ДОБРУШСКИЙ 
РАЙОННЫЙ ЦЕНТР 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

ЗАГАД ПРИКАЗ 

г. Добруш, Гомельская вобл. г. Добруш, Гомельская обл. 

Об организации работы 
по реализации образовательного 
проекта «Зеленые школы» 

На основании республиканского Положения о реализации 
образовательного проекта «Зеленые школы», с целью повышения уровня 
экологического образования и экологической культуры обучающихся и 
внедрения в практику работы учреждения образования мероприятий по 
сохранению биоразнообразия, энергосбережению, водосбережению, 
обращению с отходами, мониторингу окружающей среды и атмосферного 
воздуха 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Организовать в государственном учреждении образования 

«Добрушский районный центр дополнительного образования» (далее -
ГУ О «ДРЦДО») работу по реализации образовательного проекта 
«Зеленые школы» (далее - проект) с 31.03.2021 года. 

2. Назначить ответственным за реализацию проекта в учреждении 
образования Протченко Е.Г., заведующего естественно-математическим 
отделом. 

3. Создать инициативную группу по реализации проекта в составе: 
3.1. Протченко Е.Г., заведующий естественно-математическим 

отделом ГУО «ДРЦДО», Яночкина С.Б., заведующий филиалом ГУО 
«ДРЦДО» - организационное сопровождение, координация проекта; 

3.2. Валюшенко В.И., заведующий учебно-методическим кабинетом 
ГУО «ДРЦДО», - ответственный за обобщение материалов и 
предоставление отчета о ходе реализации проекта, подготовку вопроса о 
ходе реализации проекта на педагогическом совете в августе 2021 года; 

3.3. Серая М.В., методист учебно-методическим кабинетом ГУО 
«ДРЦДО», Макаренко В.В., методист учебно-методическим кабинетом 
филиала ГУО «ДРЦДО», - методическое сопровождение проекта; 

3.4. Бордак А.В., инженер-программист ГУО «ДРЦДО», 
- информационно-техническое сопровождение проекта; 



3.5. ответственные за реализацию направлений проекта: 
«Биоразнообразие» - Большакова А.А., Гущина И.Б., Суханов Н.А., 

Загороднюк Д.Ю. (ГУО «ДРЦДО»), Давыдова Е.Н., Гущина О.В., Бирилло 
Н.А., Тенькова Т.А., Радченко Д.В., Швадченко Ю.С. (филиал ГУО 
«ДРЦДО»). 

«Энергосбережение» - Валюшенко М.М., Акименко А.А., 
Пилыцикова М.В. (ГУО «ДРЦДО»), Макаренко В.В., Шелег И.В. (филиал 
ГУО «ДРЦДО»); 

«Водосбережение»' - Протченко Е.Г., Чикизова И.В., Пилыцикова 
М.В. (ГУО «ДРЦДО»), Макаренко В.В., Шелег И.В. (филиал ГУО 
«ДРЦДО»); 

«Обращение с отходами» - Недоступ А.В., Медведева Н.А., 
Пилыцикова М.В. (ГУО «ДРЦДО»), Тенькова Т.А., Радченко Д.В., 
Бирилло Н.А., Давыдова Е.И. (филиал ГУО «ДРЦДО»); 

«Качество атмосферного воздуха» - Большакова А.А., Протченко 
Е.Г. (ГУО «ДРЦДО»); 

«Информационно-экологические мероприятия (экологические 
инициативы)» - Евтухова JI.B., Кархова И.А., Мычкина Е.Р., Большакова 
А.А. (ГУО «ДРЦДО»), Яночкина С.Б., Макаренко В.В., Шелег И.В. 
(филиал ГУО «ДРЦДО»); 

4. Утвердить план работы по реализации проекта (далее - план) 
(приложения 1,2). 

5. Инициативной группе проекта в составе в соответствии с пунктом 
3 приказа: 

5.1. изучить республиканское Положение о реализации проекта до 15 
апреля 2021 года; 

5.2. обеспечить реализацию проекта в установленные сроки по 
направлениям согласно плану; 

5.3. предоставлять в установленные сроки отчетные данные по 
итогам исследований, мониторингов, проведенных мероприятий и т.д. 

6. Педагогам ГУО «ДРЦДО»: 
своевременно принимать участие в мероприятиях проекта; 
обеспечить участие обучающихся объединений по интересам в 

мероприятиях проекта, способствовать приобщению к участию в 
проекте законных представителей обучающихся. 

7. Валюшенко В.И., заведующему учебно-методическим кабинетом 
ГУО «ДРЦДО», рассмотреть вопрос о ходе и результатах реализации 
проекта на педагогическом совете центра (август 2021 года). 

8. Контрол^ла^ реализацией проекта возложить на заместителя 
директора по учебно-воепитате;iы iой работе Евтухову JI.B. 

Директор |( I f И.С.Хныкова 


